Edição nº 146 - 11.11.2023	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           47

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS – CPLM

DEMANDANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS,
JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES – SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012.

Processo Licitatório nº 046/2023 – Pregão Eletrônico nº 041/2023 – BB nº 1.026.858. Objeto: Registro de Preços, pelo período de
12 (doze) meses para a aquisição de materiais para pintura, em 04 (quatro) lotes, totalizando 13 (treze) itens, visando atendimento de
demanda da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas. Valor estimado: R$
199.284,36. Data e Local da Sessão de Abertura: 29/11/2023 às 09:00h e disputa no mesmo dia às 14:00h (Horários de Brasília), no
sítio eletrônico do Banco do Brasil – www.licitacoes-e.com.br – Acesso Identificado. Edital, anexos e outras informações pelos sites www.
recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br ou no endereço Av. Cais do Apolo, 925, 2º andar do Edifício Sede da Prefeitura do Recife, no
horário das 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-8698. Recife, 10/11/2023. Eginaldo de Oliveira Jordão. Pregoeiro.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES - AMPASS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2023
Cumprindo o que dispõe o Artigo 26 da Lei 8.666/93, a Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores –
AMPASS, torna público que reconhece e autorizo a Dispensa de Licitação nº 033/2023, para complementação do pagamento da
contratação do Real Hospital Português de Beneficência em Pernambuco, inscrito no CNPJ nº 10.892.164/0001-24 para realização de
procedimento de TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA AUTÓLOGO, no beneficiário do Saúde Recife CAUÃ PEDRO RODRIGUES
CABRAL, inscrito no CPF n° ***.987.564-**, no valor total de 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais). Dotação orçamentária nº
6101.2084.00001.3.3.90.39 – Fonte 0799. Recife, 10 de novembro de 2023. Diego Luiz Simões Vieira – Presidente da CPL.

Reconheço e ratifico a Dispensa de Licitação nº 033/2023, com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
FRANCISCO CANINDÉ A F JÚNIOR - Vice-Diretor Presidente.

SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO de DISPENSA LICITAÇÃO
Reconheço e ratifico, nos termos do art. 24, inc. IV, da Lei nº. 8.666, de 1993, atualizada, a Dispensa de Licitação nº. 068/2023 do
Laboratório Municipal de Saúde Pública, para aquisição de suplementos utilizados nos meios de cultura (glicerol, D(+)- glicose, cloreto
de 2,3,5 trifeniltetrazolio), para o laboratório municipal da rede municipal de saúde da Secretaria de Saúde do Recife, no valor global de
R$ 1.055,94 (mil  e cinqüenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), adjudicando seu objetos, sendo o lote 01, item 01 a Empresa
INDUSLAB NORDESTE COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.796.331/0001-29
no valor total de R$ 158,48 (cento e cinqüenta e oito reais e quarenta e oito centavos). e Lote 02, item 01 e Lote 03, item 01 a Empresa
PR LABOR COM. DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.188.525/0001-
70 no valor total de R$ 897,46 (oitocentos e noventa e sete reais e quarenta e seis centavos). Recife/PE, data da assinatura eletrônica.
Luciana Caroline Albuquerque D´Angelo - Secretária de Saúde do Município do Recife – SESAU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2023
Ratifico o ato da Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, referente ao Termo de Inexigibilidade de Licitação para a contratação do
Consórcio CID Convenções Pernambuco – SPE S/A – inscrito no CNPJ sob o nº 48.441.369/001-66, visando a locação de espaços nos
pavilhões A e B de Feiras do Centro de Convenções de Pernambuco para promover a realização da “VI FEIRA DE CONHECIMENTOS,
CIÊCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE 2023 - FECON”, que ocorrerá de forma
presencial no período de 12 a 14 de dezembro de 2023, nos termos do artigo 25, caput, da Lei Federal 8.666/93, no valor total de R$
114.000,00 (cento e quatorze mil reais), face ao disposto no artigo 26, da lei supra citada, vez que o processo se encontra devidamente
instruído. Recife, 10 de novembro de 2023.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 282/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 282/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII,  RESOLVE tornar público o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº. 282/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da
empresa 2K PRODUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ nº. 23.197.438/0001-07, visando à apresentação artística de Karla Karolla na
programação do Viva a Guararapes, a ser realizado no dia 19 de novembro de 2023, na Avenida Guararapes em Recife/PE, sob o valor
total de R$ 4.000 (quatro mil reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento
de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo e
Lazer. Recife, 09 de Novembro 2023.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 283/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 283/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII,  RESOLVE tornar público o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº. 283/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa
JORGE FERNANDO SILVA JUNIOR EVENTOS, com CNPJ: 20.820.652/0001-80, visando à apresentação artística do grupo Percussivo
Obirin, na programação do Viva a Guararapes, a ser realizado no dia 19 de Novembro de 2023, na Av. Guararapes em Recife/PE. Sob o valor
total de R$ 3.500 (três mil e quinhentos reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280,
Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO COELHO, Secretário de Turismo
e Lazer. Recife, 10 de Novembro 2023.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 284/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 284/2023
O Secretário de Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII,  RESOLVE tornar público o Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº. 284/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da
empresa ASSOCIAÇÃO MUSICAL E CULTURAL DE CAVALEIRO, com CNPJ: 06.864.616/0001-97, visando à apresentação artística do
Coco da Liberdade na programação do Viva a Guararapes, a ser realizado no dia 19 de Novembro de 2023, na Av. Guararapes em
Recife/PE. Sob o valor total de R$ 3.800 (três mil e oitocentos reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº.
3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANTONIO DE SOUZA LEÃO
COELHO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 10 de Novembro 2023.

SECRETARIA DE ESPORTES

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 067/203 - PROCESSO Nº. 067/2023
O Gerente Geral de Esportes, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 014.2023 de 18 de julho de 2023, publicada na
edição 091 de 18/07/2023, torna público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 067/2023, nos termos do artigo 25
da Lei nº 8.666/93, em relação à contratação da empresa FEDERAÇÃO DE VOLEIBOL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CNPJ nº
11.869.781/0001-71, para a aquisição de cota de Patrocínio, tipo ouro, para o projeto “RECIFE VÔLEI NA SUPERLIGA FEMININA B
2024”, que será realizado no período de 15/11/2023 a 15/04/2024, em Recife/PE, no valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais),
cuja despesa correrá por conta da Dotação Orçamentária nº. 101.27.812.1.226.2.863 Elemento de Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 0500.
Recife, 14 de setembro de 2023. Autorizo e ratifico. CARLOS ROMERO BARRADAS DA FONTE, Gerente Geral de Esportes.

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 031/2023, referente a aquisição de itens de informática para realização do
serviço de modernização dos cabeamentos e infraestrutura na rede de equipamentos culturais da Fundação de Cultura Cidade do
Recife. Fundamentação legal: art. 24, II, Lei 8.666/93. Contratado(a): 29.990.478 SEVERINO ANTONIO DOS SANTOS, inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 29.990.478/0001-98. Valor Global R$ 15.168,50 (quinze mil e cento e sessenta e oito reais e cinquenta centavos). Recife,
10/11/2023. Marcelo Canuto Mendes – Diretor Presidente

SECRETARIA DE POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
A Secretaria de Política Urbana e Licenciamento – SEPUL, considerando a Portaria n°. 0247, de 08 de fevereiro de 2023, torna
público que retifica a ratificação da Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023, nos termos do Artigo 23 e do Artigo 72 da Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços
praticados pela Administração Pública.
Prazo: vigência por 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 16 de novembro de 2023 e termo final o dia 15 de novembro de 2024.
Contratante: Município do Recife/Secretaria de Política Urbana e Licenciamento
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.797.967/0001-95.
Fundamento Legal: Artigo 23 e Artigo 72 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Valor: R$ 23.160,00 (vinte e três mil, cento e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: 3401.15.122.2.161.2.723 e 3401.15.0451.1310.2.289
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.27
Fonte: 500
Recife/PE, 11 de novembro de 2023.

SECRETARIA DE  POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO
CONVIVA MERCADOS E FEIRAS - AUTARQUIA MUNICIPAL

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 04/2023-CPL/CONVIVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO DE CASA AMARELA COM MEZANINO com vistas a atender à Conviva
Mercados e Feiras – Autarquia Municipal.. Empresa Habilitada:  1 - OCTAGON EMPREEDIMENTOS LTDA. Empresas Inabilitadas: 1 -
Konex Incorporações & Serviços Ltda., pelo descumprimento dos itens/subitens: 8.4.4.3 /8.2.3 alínea “d” e “c” do Edital e do Termo de
Referencia; 8.1.1.4, apresentou o CHF vencido. 2 - AJP Engenharia  LTDA-EPP., pelo descumprimento dos itens/subitens: 8.4.4.3 /8.2.3
alínea “b”  e  ‘c’ do Edital e do Termo de Referencia;  3 - L&R Santos Construções LTDA., pelo descumprimento dos itens/subitens:
8.4.4.3 /8.2.3 alínea “b”  e  ‘c’ do Edital e do Termo de Referencia; 4 - Construtora Pilartex Eireli - EPP., pelo descumprimento dos itens/
subitens: 8.4.4.3 /8.2.3 alínea “b”  e  ‘c’  do Edital e do Termo de Referencia; 8.5.2/8.3.2 do Edital e Termo de Referencia.  O presente
aviso visa o cumprimento do Artigo 109, Inciso I, Alínea “a”, da Lei nº 8.666/93. Fica estabelecida, caso não exista interposição de
recurso administrativo durante prazo legal, a realização da abertura do envelope de proposta de preços, a data de 21/11/2023 às 10:00
horas, na sala de reunião da CPL, sito a Rua Gen. Mac. Arthur n°. 1540, no Bairro da Imbiribeira, Recife 10/11/2023. Silvanice Gomes
Tenório Cavalcanti - Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO – CELSSI.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Processo Licitatório nº 004/2023 – Concorrência nº 004/2023 –
Objeto: Execução das obras de implantação de uma ponte na Avenida marginal do rio Beberibe sobre o canal Vasco da Gama, ligando
os bairros de Campo Grande e Campina do Barreto, na cidade de Recife/PE. COMUNICAMOS O  NOVO RESULTADO DO
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: No processo licitatório em epígrafe, após a análise do recurso impetrado pela empresa CONY
ENGENHARIA,  FICAM HABILITADOS O CONSÓRCIO PONTE BEBERIBE, COMPOSTO PELAS EMPRESAS OTL  OBRAS
TÉCNICAS LTDA (CNPJ Nº 00.545.355/0001-66)E FLAMAC INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ Nº 35.541.010/0001-19
; E A EMPRESA CONY ENGENHARIA LTDA ( CNPJ Nº 41.167.347/0001-00) Findo o prazo recursal , sem interposição de recurso, fica
desde já, marcada a sessão de abertura de preço para o dia 20/11/2023, às 09:00hs, na sede da SESAN. Informações pelo site www.
portaldecompras.recife.pe.gov.br ou no endereço Rua Evaristo da Veiga, 217,11o andar do Empresarial Torque, Casa Amarela, Recife/
PE,no horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-1931. Recife, 09/11/2023. Simone Silva Osias – Presidente da Comissão
Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento – CELSSI.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO – CELSSI.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
Processo Licitatório nº 004/2023 – Concorrência nº 004/2023 –
Objeto: Execução das obras de implantação de uma ponte na Avenida marginal do rio Beberibe sobre o canal Vasco da Gama, ligando
os bairros de Campo Grande e Campina do Barreto, na cidade de Recife/PE. COMUNICAMOS O  JULGAMENTO DO RECURSO  DE
HABILITAÇÃO: No processo licitatório em epígrafe,  esta Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento decidiu acatar
o  recurso interposto pela empresa  CONY ENGENHARIA LTDA ( CNPJ Nº 41.167.347/0001-00) . Informações pelo site www.
portaldecompras.recife.pe.gov.br ou no endereço Rua Evaristo da Veiga, 217,11o andar do Empresarial Torque, Casa Amarela, Recife/
PE,no horário de 09:00 às 17:00 horas, fone (81) 3355-1931. Recife, 09/11/2023. Simone Silva Osias – Presidente da Comissão
Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento – CELSSI.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ Nº 08.903.189/0001-34

TERMO DE REVOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº 3725/2023 – Pregão Eletrônico Nº 013/2023 – Objeto: Formação de registro de preços, para eventual
contratação de empresa especializada, visando à prestação de serviços gráficos, para atender às necessidades da Câmara Municipal
do Recife, com reserva de cota para Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempresário Individual – MEI, pelo
período de 12 (doze) meses. A Câmara Municipal do Recife torna público, que decide, por razões de interesse público e decorrente de
fato superveniente, REVOGAR o presente processo, conforme Termo circunstanciado, apenso aos autos, com supedâneo no art. 49, da
Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações. Informações: Comissão de Licitação – Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE
– Fone: (81) 3301-1295, no horário das 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 10 de novembro de 2023. Ver. Rafael Acioli
Medeiros – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO E NOVA DATA E HORA DO CERTAME
Processo Administrativo Nº 3592/2023 – Pregão Eletrônico Nº 014/2023 – Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de adequação técnica ao formato, com inclusão de legendas, no material produzido pelo Departamento de
Comunicação Social da Câmara Municipal do Recife, ou seja, nos vídeos “TV CÂMARA DO RECIFE”, e a divulgação através da
veiculação institucional nos monitores instalados nos ônibus, que integram o Sistema Público de Transporte Coletivo do Município do
Recife, pelo período de 12 (doze) meses. A Comissão de Licitação torna público que não acatou a Impugnação aos termos do Edital,
impetrada pelo Sr. RICCARDO HENRIQUE DE CARVALHO, CPF Nº 045.764.294-77. Permanecendo, portanto, os mesmos termos
editalícios, sendo desnecessária a reabertura de prazo, a Sessão Pública dar-se-á: Recebimento das propostas: até às 08:00 horas, do
dia 14/11/2023. Abertura das propostas: dia 14/11/2023, às 08:15 horas. Início da disputa: dia 14/11/2023, às 08:30 horas. Informações:
Comissão de Licitação – Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295 e 3301-1263, no horário
de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 10 de novembro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da
Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 545/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV,
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 4361/2023, do Vereador Marco Aurélio Filho,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar Rinaldo Marques de Oliveira, matrícula nº 105.843-6, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Marco Aurélio Filho.

Art. 2º Nomear Cássio Cardoso Paiva de Lucena, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo,
símbolo PLC-GV, código 5.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Marco Aurélio Filho.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 10 de novembro de 2023.

HÉLIO GUABIRABA
Presidente em exercício

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 546/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 4338/2023, do Vereador Davi Muniz,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar Luiz Augusto Alves de Amorim, matrícula nº 106.649-8, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial,
símbolo PLC-GIII, código 3.06, da Estrutura de Gabinete do Vereador Davi Muniz.

Art. 2º Nomear Eduardo Pereira da Silva no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.06, da
Estrutura de Gabinete do Vereador Davi Muniz.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 10 de novembro de 2023.

HÉLIO GUABIRABA
Presidente em exercício

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário